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Vi ere Alle Christne 

At vi Alle ere Christne, er noget saa almindeligt Bekjendt og Antaget, at det ikke behøver noget Beviis, men
vel endog er ifærd med fra at være en historisk Sandhed at tjene sig op til at blive Axiom, en af de evige
Grundsætninger, med hvilke nu Barnet fødes, saa der ved Christendommen maa siges at være foregaaet
den Forandring med Mennesket, at »i Christenhed« Barnet fødes med een Grundsætning mere end
Mennesket udenfor Christenhed: den at vi Alle ere Christne.

Imidlertid kan det jo aldrig skade, at man atter og atter gjør sig det tydeligt, i hvilken Grad det er vist og
sandt, at vi Alle ere Christne.

Her mit Forsøg; og jeg smigrer mig med, at det virkelig gjør det tydeligt, i hvilken Grad det er sandt, at vi
Alle ere Christne. Vi er det i den Grad, at hvis der blandt os levede et Menneske, en Fritænker, som i de
stærkeste Udtryk erklærede hele Christendommen for Løgn, item i de stærkeste Udtryk erklærede sig, ikke
at være Christen: det hjælper ham ikke, han er Christen; han kan efter Loven blive straffet, det er noget
Andet, men Christen er han. »Hvilken Sludder«, siger Staten, »hvad skulde det føre til; naar vi først tillod Een
at erklære sig selv for ikke at være en Christen, saa endte det vel snart med, at de Alle negtede sig at være
Christne. Nei, nei, principiis obsta, og staae fast paa Principerne. Vi har nu Tabelværkerne i Orden, Alt
rubriceret, Alt i sin Rigtighed, bestandig under den Forudsætning, at vi Alle ere Christne – ergo er han ogsaa
en Christen; slig Indbildskhed, der blot vil være afstikkende, maa ikke føies, han er Christen, derved bliver
det.«

Døer han – og han da efterlader saa meget, at den Guds Mand Præsten, ligeledes Bedemanden og flere
andre Mænd kunne hver faae Sit: alle hans Protester hjælper ham ikke, han er, han er Christen, og bliver
begraven som Christen: i den Grad er det vist, at vi Alle ere Christne. Efterlader han Intet (thi Lidt det hjælper
ikke; Præsten, som er christelig nøisom, nøies altid med Lidt, hvor der ikke er mere), efterlader han
bogstaveligen Intet – det skulde da være det eneste Tilfælde, hvor der maaskee vilde blive taget Hensyn til
hans Protester, da han jo desuden ved at være død var forhindret i corporligt at udrede Omkostningerne ved
at blive christeligt begravet: i den Grad er det vist, at vi Alle ere Christne. Fast staaer det i »Christenhed«,
fast som Modsigelsens Grundsætning udenfor Christenhed, fast staaer den denne evige Grundsætning,
hvilken ingen Tvivl kan rokke: vi ere Alle Christne.
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